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Najvyšší pokles miezd zaznamenali v okrese Stropkov
Pri pohľade na zistenia štati sti kov 

budú mnohí Stropkovčania krúti ť hla-
vami. Kým v roku 2013 patrili zamest-
nanci v našom okrese s mesačným 
príjmom 775 eur k najlepšie zarába-
júcim v Prešovskom kraji, Štati sti cký 
úrad SR nedávno zisti l, že v roku 
2014 došlo práve v našom okrese 
k najvyššiemu medziročnému pokle-
su hrubých miezd v regióne. „Pokles 
priemernej nominálnej mesačnej 
mzdy oproti  roku 2013 bol zazname-
naný len v okrese Stropkov (o 13,6 %), 
v ktorom mzda dosiahla hodnotu 669 
Eur,“ uviedla Zuzana Šolti sová z pre-
šovského pracoviska Štati sti ckého 
úradu. Pripomeňme, že podľa údajov 
zverejnených vlani mali ľudia v okrese 
Stropkov v roku 2013 zarábať v prie-
mere 775 eur v hrubom, pričom celko-
vý medziročný nárast mal predstavo-
vať vyše 20 % - najviac na Slovensku.

Tohtoročné údaje zahŕňajú pod-
niky s 20 a viac zamestnancami (za 
organizácie vykonávajúce fi nančné 
sprostredkovanie a všetky nepodni-
kateľské organizácie bez ohľadu na 
počet zamestnancov) a za podniky 
s počtom zamestnancov nižším ako 
20, ktoré dosahujú ročnú produkciu 
5 mil. eur a viac. „V Prešovskom kraji 

pri nedostatku pracovných príležitostí  
zamestnanci v or ga nizáciách s poč-
tom za mest nan cov 20 a viac a v ne zis-
ko vých orga ni zá ciách zarobili v roku 
2014 v priemere 745 eur, čo bolo naj-
menej zo všetkých krajov v SR. V po-
rovnaní s priemerom za SR to bolo 
o 223 eur menej. Medziročne však 
priemerná nominálna mesačná mzda 
v kraji vzrástla o 4,9 %, čo znamená, 
že zamestnanci si prilepšili v prieme-
re o 35 eur,“ uvádza sa v zisteniach 
štati sti kov.

Z hľadiska okresov Prešovského 
kraja, celokrajský priemer prekročili len 

dva okresy - Poprad (824 eur) a Prešov 
(802 eur). Najvyšší medziročný nárast 
miezd bol zaznamenaný v okresoch 
Vranov nad Topľou (o 12,3 %), kde 
zamestnanci zarobili v priemere 703 
eur a vo Svidníku (o 10,3 %) so mzdou 
626 eur. V okrese Humenné mzda 
dosiahla hodnotu 730 eur a vzrástla 
o 6,2 %. Ako uvádzame vyššie, jedi-
ným okresom, kde mzdy klesali bol 
okres Stropkov s priemernou mzdou 
669 eur (- 13,6 %). Najnižšiu priemer-
nú nominálnu mesačnú mzdu v kraji 
mali zamestnanci v okrese Bardejov 
(593 eur).   -np-

Koľko sa zarába v jednotlivých odvetviach?
Z hľadiska odvetví, najvyššia mzda 

(1 031 eur) bola v oblasti  odborných, ve-
deckých a technických činností . Do tejto 
sekcie patria napríklad právne a účtov-
nícke činnosti , vedenie fi riem, architek-
tonické a inžinierske činnosti , vedecký 
výskum a vývoj, reklama a prieskum 
trhu, veterinárne činnosti . V ďalšom 
poradí najviac zarobili zamestnanci 
v oblasti  dodávky elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu (1 008 eur) a za-
mestnanci vo fi nančných a poisťovacích 
činnosti ach (955 eur). Najnižšiu mzdu 
(490 eur) mali zamestnanci v ostatných 

činnosti ach (napr. činnosti  členských 
organizácií, oprava počítačov, osobných 
potrieb, potrieb pre domácnosť a ostat-
né osobné služby), v činnosti ach v oblas-
ti  nehnuteľností  (559 eur) a zamestnanci 
v ubytovacích a stravovacích službách 
(560 eur). Medziročne najrýchlejšie 
rástla mzda v administratí vnych a pod-
porných činnosti ach (o 26,8 %). Do tej-
to sekcie patria napr. prenájom a lízing, 
sprostredkovanie práce, činnosti  cestov-
ných agentúr a kancelárií, bezpečnostné 
služby a ďalšie.

-r-

Prezident Andrej Kiska v Stropkove
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Editoriál
Na internete som natrafi la na 

článok Krutá realita násilia, ktorý 
napísal sudca na dôchodku Peter 
Dubivský. Autor sa v ňom venuje 
problemati ke násilníkov v rodinách 
a okrem iného uvádza: „Je vše-
obecne známe, že prevýchova psy-
chopata (tak agresorov nazýva) je 
problemati cká. Americký profesor 
Hervey M. Cleckley ako jediný tých 
istých psychopatov vydržal skúmať 
tridsať rokov. Dospel k jednoznač-
nému záveru o šanci ich prevýcho-
vy. Za celý ten čas nenastala nápra-
va ani u jedného!“

Vrelo odporúčam prečítať si 
celý článok, ale pri tomto tvrdení 
sa pristavím. Niektoré ženy, ktoré 
si ešte len vyberajú životného part-
nera, majú toti ž tendenciu prehlia-
dať jasné signály, ktoré nasvedčujú 
tomu, že ide o agresora. Napríklad 
chorobnú žiarlivosť a majetnícke 
sklony si vysvetľujú ako prejav ne-
hynúcej lásky, výbuchy zlosti  ako 
chvíľkovú náladovosť. Mnohé kla-
mú samy seba, že svadba, pripadne 
deti , všetko zmenia. Vlastne, ako sa 
to vezme. Áno, po svadbe sa veci 
zvyknú zmeniť, bohužiaľ, k horšie-
mu a život s násilníkom sa stáva 
hotovým peklom pre ženu, ale naj-
mä pre deti . Psychológovia by ve-
deli rozprávať, akú paseku dokáže 
takéto domáce prostredie narobiť 
v citlivej detskej duši. Niektoré obe-
te majú toľko odvahy, že sa rozvedú 
a začnú konečne normálne žiť, iné 
rezignujú a nechajú po sebe šliapať 
do konca života. Zhodne tvrdia, že 
keby mohli vráti ť čas, zariadili by 
sa celkom inak. Bohužiaľ, nemôžu. 
Ale ženy, ktoré si ešte len plánujú 
založiť rodinu, by mali mať oči na-
široko otvorené napriek tomu, že 
láska je vraj slepá. V tejto súvislos-
ti  mi ako najvýsti žnejšie napadlo 
staré známe „radšej hamovať ako 
banovať“...

Novou kontrolórkou bude bývalá poslankyňa
Úvod štvrtkového rokovania 

mestského zastupiteľstva patril 
voľbe hlavného kontrolóra mesta. 
Prihlásili sa do nej šiesti  kandidá-
ti , ktorí následne predstúpili pred 
poslancov. Pred samotnou voľbou 
mali možnosť v rámci piati ch mi-
nút predstaviť sa a priblížiť svoje 
priority po prípadnom zvolení. Ako 

prvá vystúpila bývalá poslankyňa 
za mestskú časť Sitníky Gabriela 
Maruščáková. V súčasnosti  sa ve-
nuje činnosti  organizačných, eko-
nomických, účtovných a daňových 
poradcov a vedeniu účtovníctva. Po 
nej sa poslancom predstavila Ľubica 
Motyková pôsobiaca v súkromnom 
sektore a po praxi 
v štátnej správe v sú-
časnosti  spolupracuje 
s advokátskou kance-
láriou svojho manže-
la. Potom nasledova-
li vystúpenia dvoch 
mužov prihlásených 
do voľby – Jozefa 
Pribockého, pracov-
níka Slovenskej ob-
chodnej inšpekcie 
v Trnave a Jaroslava 
Prokopoviča. Piatou 
v poradí bola Alena 
Senajová, ktorá 

pracuje na svidníckom daňovom 
úrade. Posledná predstúpila pred 
poslancov súčasná kontrolórka Jana 
Soóšová, ktorá ako jediná vyčerpa-
la stanovený 5-minútový limit na 
predstavenie. 

Potom už nasledovala taj-
ná voľba. V prvom kole získala 
G. Maruščáková osem hlasov, 

Ľ. Motyková päť, A. Senajová tri 
a J. Prokopovič dva. J. Pribockého 
a J. Soóšovú nevolil žiadny z po-
slancov. Keďže nikto z kandidátov 
nezískal v prvom kole nadpolovičnú 
väčšinu poslaneckých hlasov, nasle-
dovalo druhé kolo voľby, do ktorého 
postúpili prvé dve kandidátky s naj-
vyšším počtom hlasov. V druhom 
kole poslanci rozhodli, že novou 
kontrolórkou mesta Stropkov sa 
od 1. apríla stane G. Maruščáková. 
Svoj hlas jej dalo 12 poslancov, 
Ľ. Motykovú volili v druhom kole 
šiesti . „Chcem sa všetkým úprimne 
poďakovať za prejavenú dôveru pri 
hlasovaní. Teším sa na spoluprácu 
s vami, vedením mesta, vedúcimi 

jednotlivých odborov, 
ako aj s riaditeľmi 
mestských podnikov, 
škôl a školských za-
riadení. Samozrejme, 
budem k dispozícii 
každému, kto zaklo-
pe na dvere hlavného 
kontrolóra,“ poveda-
la po svojom zvolení 
nová kontrolórka. Jej 
funkčné obdobie začí-
na 1. apríla a trvá šesť 
rokov. 

-np-

Poslanci odvolali riaditeľa Služby
Po dvanásti ch rokoch končí vo 

funkcii riaditeľa mestského podni-
ku Služba Gabriel Zajtko. Rozhodli 
o tom poslanci mestského zastupi-
teľstva, ktorí schválili primátorov 
návrh na odvolanie. „Nedávno pre-
behlo fi nančné vyrovnanie medzi 
mestom a Službou za uplynulý rok. 
Podnik v minulom roku hospodáril 
so schodkom vyše 18 ti síc eur. Aj 
z tohto dôvodu vyjadrujem nespo-
kojnosť s riadením podniku. O tom, 
ako má Služba fungovať mám úpl-
ne iné predstavy,“ odôvodnil svoj 
návrh Ondrej Brendza. Do rozpravy 

k tomuto bodu sa prihlásil poslanec 
Slavomír Rapáč (nezávislý), ktorý 
navrhol, aby sa o odvolaní G. Zajtka 
hlasovalo tajne. Poslanci jeho ná-
vrh schválili. Za odvolanie napokon 
hlasovalo dvanásť poslancov, piati  
boli proti , jeden sa zdržal hlasova-
nia, resp. neoznačil hlasovací lístok. 
Riadením podniku bola do skonče-
nia výberového konania poverená 
súčasná ekonómka Anna Čanová. 
Poslanci zároveň zaviazali primáto-
ra vykonať všetky potrebné kroky 
súvisiace s odvolaním a vyhlásením 
výberového konania.   -np-

Náčelník mestskej polície končí
Primátor Ondrej Brendza in-

formoval poslancov zastupiteľstva 
o ďalšej z personálnych zmien 
v rámci samosprávy. S doteraj-
ším náčelníkom mestskej polície 
Jozefom Potomom sa dohodli na 

ukončení pracovného pomeru 
ku koncu marca. Riadením polí-
cie je v súčasnosti  poverený Juraj 
Lehocký. Zo schváleného rozpočtu 
mesta vyplýva, že stav policajtov 
by sa v tomto roku nemal zvyšovať. 
„Momentálne neuvažujeme o vy-
hlásení výberového konania na 

nového náčelníka. Prioritne sa ch-
ceme zamerať na analýzu činnosti  
mestskej polície a následne prijať 
opatrenia na zefektí vnenie jej prá-
ce. Až následne budeme riešiť, či 
stav policajtov rozšírime,“ povedal 
na margo zmien v mestskej polícii 
primátor Ondrej Brendza.  -np-

V nedeľu opäť prejdeme na letný čas
v rámci dňa či posunutí m súmraku 
na menej exponovaný čas, čím sa 
podľa štati stí k znižuje počet do-
pravných nehôd. Odporcovia zase 
poukazujú na poruchy prirodzeného 
ľudského biorytmu, podľa nich spô-
sobuje zmena času aj problémy s ko-
munikáciou a cestovaním do krajín, 
kde tento systém nezaviedli. Ťažkosti  
so skorým vstávaním môžu mať naj-
mä deti , ktoré sú na podobné zmeny 
veľmi citlivé.

-ada-

V nedeľu si pospíme o hodinu 
kratšie. Presne o druhej ráno si toti ž 
posunieme ručičky na ciferníku o ho-
dinu dopredu. Letný čas bude trvať 
až do 25. októbra. Územie Slovenska 
prvýkrát zažilo zmenu času v roku 
1916, teda ešte v dobe, keď bolo sú-
časťou Rakúsko-Uhorska. Pravidelne, 
teda nepretržite každý rok, prechá-
dzame na letný čas od roku 1979. 
Táto zmena má svojich prívržencov, 
ktorí argumentujú napríklad efek-
tí vnejším využití m denného svetla 

Napätie pred vyhlásením výsledkov 2. kola 
brala nová kontrolórka s úsmevom

J. SoóšováA. SenajováJ. Prokopovič

J. PribockýĽ. MotykováG. Maruščáková
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
 Bitkára obvinili z ublíženia 

na zdraví
Minulý týždeň bol z prečinu 

ublíženia na zdraví v jednočinnom 
súbehu s prečinom výtržníctva obvi-
nený 19-ročný Vladimír zo Svidníka. 
Páchateľ mal okolo 3.00 hod. dňa 
6. decembra 2014 na mieste verej-
nosti  prístupnom, na Stropkovskej 
ulici vo Svidníku, po predchádzajúcej 
hádke fyzicky napadnúť 17-ročného 
Michala. Útokom mu podľa vyjad-
renia znalca z odboru zdravotníctva 
a farmácie spôsobil stredne ťažké 
zranenia s dobou liečenia 28 až 30 
dní. Prípad vyšetruje Obvodné odde-
lenie Policajného zboru vo Svidníku. 

Cyklista „nafúkal“
17. marca počas obchôdzkovej 

služby zisti la hliadka OO PZ Stropkov 
jazdu pod vplyvom alkoholu u 29-
ročného cyklistu, ktorý jazdil na bi-
cykli po Hrnčiarskej ulici. Pri dychovej 
skúške mu policajti  namerali 0,75 
mg/l vydychovaného vzduchu. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti .

Túto anketu sme robili presne 
v čase, keď Stropkov navští vil pre-
zident Slovenskej republiky Andrej 
Kiska. Piati m respondentom sme 
položili otázku, čo by radi odkázali 
hlave štátu. Tu sú ich odpovede.

Vaše odkazy prezidentovi

Rado (Stropkov): Som rád, že 
prezident navští vil náš okres, mož-
no nás takto viac zviditeľní v rámci 
Slovenska. A bolo by dobre, keby sa 
snažil pomôcť rozvoju tohto regió-
nu, ktorý je ešte vždy vnímaný ako 
malý kúsok Slovenska niekde na 
konci sveta.

Edita (Stropkov): V prvom rade 
by som pánovi Kiskovi odkázala, aby 
sa postaral o lepšie sociálne istoty 
pre všetkých občanov.

Juraj (Stropkov): Pánovi pre-
zidentovi by som odkázal, aby sa 
v Stropkove dobre cíti l a aby sa 
snažil pomôcť nielen nášmu mestu, 
ale celému tomuto chudobnému 
regiónu. -ada-, -Bd-

Peter (Stropkov): Prezidentovi 
by som odkázal, nech príde do 
Stropkova častejšie, nech tu ostane 
aj pár dní, aby zisti l, ako sa žije v na-
šom regióne.

Mária (Stropkov): Prezidentovi 
by som odkázala, aby sa politi ci viac 
snažili o rozvoj východu republi-
ky, aby tu bolo viac práce a aby za 
ňou ľudia nemuseli hromadne od-
chádzať do zahraničia. Veď práve 
z týchto dôvodov sa tu rozpadá stá-
le viac manželsti ev.

Mesto čaká nápor kamiónov
Onedlho zastavujú prejazd Šarišským Štiavnikom

Minulý týždeň odovzdala 
Slovenská správa ciest (SSC) zhotovi-
teľovi stavby stavenisko plánovanej 
rekonštrukcie vyše 23-kilometrové-
ho úseku medzinárodnej cesty I/73 
od Hunkoviec po Šarišský Šti avnik. 
V súčasnosti  je v príprave harmono-
gram postupu prác a do ich začiatku 
je potrebné splniť ďalšie náležitosti . 
„Najdôležitejšou podmienkou je od-
súhlasenie projektu dočasného do-
pravného značenia a s tým súvisiace 
zabezpečenie Rozhodnuti a o uzávier-
kach ciest. Po jeho vydaní bude mož-
né začať so stavebnými prácami. Na 
základe doterajších skúseností  pred-
pokladáme, že sa tak stane v apríli,“ 
informovala hovorkyňa SSC Zuzana 
Hromcová. Počas rekonštrukcie dôjde 
aj k úplnej uzávierke cesty I/73. Týka 
sa I. stavebného úseku predmetnej 
akcie realizovaného na serpentí nach 
v stúpaní zo Šarišského Šti avnika 
smerom do Rakovčíka. Ide o úplnú re-
konštrukciu vozovky, pričom smerové 
a výškové pomery existujúcej cesty 
neumožňujú realizáciu prác v polovič-
nom profi le. Doprava tak bude úplne 
uzavretá od Stročína až po Lipníky 
a kompletne presmerovaná na ces-
tu I/15 prechádzajúcu Stropkovom. 
Tranzit povedie nedávno rekonštruo-
vanou cestou pozdĺž Domaše. Nárastu 
kamiónovej dopravy sa podľa hovor-
kyne nemusia obávať obyvatelia obcí 
Fijaš a Kručov, cez ktoré prechádza 
spojnica ciest I/73 a I/15. Táto cesta 
nespĺňa kritériá na presmerovanie 
tranzitnej dopravy, preto tam bude aj 
počas rekonštrukcie zakázaný prejazd 
vozidiel nad 12 ton. 

Kedy k úplnej uzávierke dôjde 
však nie je známe. Podľa neofi ciálnych 
informácií sa Š. Šti avnik uzavrie až po 
tom, ako v Stropkove dokončia vodár-
ne rekonštrukčné práce na kanalizácii 

na ulici Hviezdoslavovej. Táto akcia 
si toti ž vyžaduje viaceré dopravné 
obmedzenia a v kombinácii s kom-
pletným presmerovaním dopravy cez 
Stropkov by tu doprava skolabovala. 

Okrem Šarišského Šti avnika bude 
rekonštrukcia následne prebiehať aj 
v ďalších úsekoch až po Hunkovce. Tie 
však už budú realizované pri čiastočnej 
uzávierke a prejazd kamiónov a ostat-
ných vozidiel tam bude možný v po-
lovičnom profi le cesty. Zaujímalo nás, 

či na obchádzkových trasách v okrese 
Stropkov sú naplánované dopravné 
obmedzenia, keďže objem tranzitnej 
dopravy na tunajších cestách nie-
koľkonásobne vzrasti e. „Uvedené 
opatrenia budú riešené v rámci od-
súhlaseného projektu dočasného do-
pravného značenia. K dnešnému dňu 
uvedenými informáciami nedisponu-
jeme,“ uviedla hovorkyňa. Stavebné 
práce by podľa zmluvy o dielo mali 
trvať do mája budúceho roka. -np-

Ovplyvní uzávierka stropkovský jarmok?
Vedenie mesta v súčasnosti  rie-

ši, čo s jarmokom. Problémom môže 
byť očakávaná uzávierka Šarišského 
Šti avnika a s tým súvisiace presmero-
vanie dopravy cez centrum mesta. Ak 
budú úsek na šti avnických serpentí -
nach rekonštruovať v lete, povolenie 
uzávierky Hlavnej ulice kvôli jarmoku 
je málo pravdepodobné. Náhradné 
riešenie však neponúkne ani ulica 

Mati ce slovenskej, kde sa konali úvod-
né jarmoky i ten v roku 2010 počas 
rekonštrukcie námesti a. Tam toti ž 
prebieha rekonštrukcia kanalizácie 
a nie je isté, či ju do leta dokončia 
aj s fi nálnymi asfaltovými úpravami. 
Mesto v súčasnosti  hľadá riešenie, 
kde umiestniť jarmok tak, aby vylúčili 
všetky prípadné riziká súvisiace s ná-
rastom tranzitnej dopravy.  -np-

Skládky pri bokšanskom moste odstránia počas jarného upratovania
V okolí bokšanského mosta sa na-

chádza množstvo divokých skládok. 
Z oboch strán „lemujú“ brehy Ondavy 
plastové fľ aše, rôzny odpad z domác-
ností , nepotrebný stavebný materiál, 
našli sme tam napríklad aj starú toale-
tu. Služba m. p. Stropkov má na staros-
ti  likvidáciu čiernych skládok odpadu 
v katastrálnom území Stropkova, kam 
patrí aj spomínaná lokalita. Na prob-
lém sme upozornili Dušana Lukáča, 
vedúceho prevádzky. „V tejto lokalite 
vznikajú divoké skládky činnosťou 
občanov. Určité množstvo odpadu 
je však naplavované z horných častí  
povodia Ondavy, hlavne pri vyšších 
stavoch vodnej hladiny po topení 
snehu alebo intenzívnych zrážkach. 
V rámci jarného čistenia budú ti eto 

skládky postupne odstraňované,“ 
vyjadril sa a upozornil, že priestup-
ku sa dopustí  každý, kto zneškodní 
odpad alebo ho zhodnotí  v rozpore 
so zákonom o odpadoch, alebo uloží 
odpad na iné miesto, než na miesto 

určené všeobecne záväzným nariade-
ním mesta. Za takéto priestupky mož-
no uložiť pokutu až do výšky 165,96 
eura. Prejednáva ich mesto a výnosy 
z uložených pokút sú príjmom roz-
počtu obce.   -pet-
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Spomienka

Dňa 20. 3. uplynulo 20 rokov od smrti  našej mamy 
a babky Anny Gmitt erovej. Kto ste ju poznali, venujte 
jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 21. marca 2015 uplynul rok od chvíle, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko Ján Kerti s z Kručova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 23. marca 2015 uplynulo päť rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Ladislav 
Blaško zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 23. marca 2015 uplynul rok, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Michal 
Feckanič zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.
Dňa 25. marca 2015 uplynú štyri roky od chvíle, 

čo nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Vasil Kostelník 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 26. 3. 2015 uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Vasiľ 
Kundrát z Lomného. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás stále 

ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy 

neumiera.
Dňa 27. 3. 2015 uplynie rok, čo nás navždy opusti -

la mamička, babka a prababka Emília Petríková.
S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 29. 3. uplynie desať rokov od úmrti a našej 

mamky a babky Márie Dovičákovej, rod. Peľakovej 
z Krišľoviec a 2. 5. uplynie 36 rokov od smrti  nášho 

otca a dedka Michala Dovičáka 
z Krišľoviec. Kto ste ich poznali, venuje 
im ti chú modlitbu.

S láskou spomína syn Michal s ro-
dinou, vnučka Marcela s rodinou, Adela s rodinou 

a vnuk Michal s manželkou.

Občania môžu ovplyvniť rozvoj 
kultúry a športu v meste

Vzhľadom k absencii koncepčné-
ho dokumentu na úrovni mesta 
Stropkov v oblasti  kultúry a športu 
vznikla potreba pripraviť a vypracovať 
dokument, ktorý vytvorí lepšie pod-
mienky pre ich rozvoj na úrovni nášho 
mesta.

Komisia pre školstvo, kultúru 
a šport pri MsZ v Stropkove už od 
svojho prvého zasadnuti a začala ak-
tí vne pracovať na príprave návrhu do-
kumentu, ktorého predmetom bude 
vytvorenie koncepcie rozvoja v oblasti  
kultúry a športu v meste Stropkov. Táto 
koncepcia by mala byť programom 
pozití vnych zmien v uvedených oblas-
ti ach a jej zámerom bude zmapovať 
hlavné okruhy problémov a možnos-
tí  ich ďalšieho rozvoja pri zohľadnení 
východiskových pozícií a podmienok 
v kontexte mesta Stropkov. 

Za týmto účelom sa sformova-
li pracovné skupiny odborníkov pre 
vypracovanie koncepcie pre kultúru 
a šport. Celý proces tvorby budú pra-
covné skupiny realizovať parti cipatí v-
nymi metódami, čo znamená, že do-
kument bude vytváraný občanmi.

Touto cestou chceme osloviť širo-
kú odbornú i laickú verejnosť s mož-
nosťou zúčastniť sa procesu tvorby 
koncepcie. Vyzývame vás, poskyto-
vateľov i prijímateľov, jednotlivcov 
i inšti túcie verejnej i štátnej správy, 
spolky, nadácie, združenia, zväzy, cirkvi 
i národnostné menšiny na spoluprácu 
s tým, že máte jedinečnú možnosť 
tvoriť tvár budúcnosti  nášho mesta 
a pomôcť formovať život v ňom s va-
šim osobným vkladom. Možnosť máte 
všetci a všetci ste vítaní na zasadnu-
ti ach pracovných skupín. Veríme, že 
sa nám podarí zmobilizovať občanov 
i odborníkov, ktorí sú často nevyčer-
pateľnou studnicou mnohých pozití v-
nych zmien, ktoré prispievajú k zvyšo-
vaniu kvality života v našom meste. 
Očakávame, že od nich dostaneme 
informácie o tom, čo ľudia v našom 
meste potrebujú. 

Pracovné skupiny sa do konca 
mája budú stretávať pravidelne, aby 

v celom procese vytvárania koncepcie 
postupne: zanalyzovali a zhodnoti li 
aktuálny stav kultúry a športu v meste 
Stropkov, vytvorili obraz - víziu budúc-
nosti  a stanovili ciele, ako aj skonkre-
ti zovali spôsoby, kroky a alternatí vy, 
ako ich efektí vne, adresne a konkrét-
ne naplniť. 

Sformulovaná koncepcia sa po 
schválení mestským zastupiteľstvom 
stane nástrojom na zachovanie jed-
notnej línie rozvoja kultúra a športu.

Možno sa mnohí z vás spýtajú: 
načo nám budú ti eto dokumenty a čo 
tým získame?

Vďaka auditu získame komplexný 
prehľad o daných oblasti ach a na jeho 
základe bude vytvorená Koncepcia 
rozvoja v oblasti  kultúry a športu 
v meste Stropkov, ktorá 

bude koncipovaná na obdobie ro-
kov 2015 – 2020, pričom pri tvorbe jej 
zámerov a cieľov, možností , ohroze-
ní, silných a slabých stránok budeme 
vychádzať z mapovania rokov 2011 
– 2014. Ku koncepcii bude vypracova-
ný aj akčný plán na roky 2015 – 2017 
s úlohami, s určenými termínmi, zod-
povednosťou a ukazovateľmi plnenia 
a návrhmi možných zdrojov fi nanco-
vania, vrátane eurofondov.

Koncepcia rozvoja kultúry a špor-
tu v meste Stropkov bude otvorený 
materiál, ktorý podľa možností  a po-
trieb mesta bude možné upravovať 
a dopĺňať.

Stretnuti a pracovnej skupiny pre 
kultúru: Mestská knižnica, streda, kaž-
dý nepárny týždeň (25.3., 7.4., 22.4., 
6.5. a 20.5.2015) o 17:00, stretnuti a 
pracovnej skupiny pre šport: CVČ – 
ZŠ Mlynská (15.04.2015, 13.05.2015) 
o 18.00.

Vaše otázky, pripomienky, návrhy 
a komentáre môžete osobne predložiť 
na našom stretnutí , alebo nás nájde-
te na facebooku pod heslom Komisia 
pre školstvo, kultúru a šport, kde sa 
dozviete viac o podrobnosti ach našej 
práce.

Komisia pre školstvo
kultúru a šport pri MsZ v Stropkove

Úspech na biologickej olympiáde
V krajskom kole biologickej olym-

piády konanej 13.3.2015 v Prešove, 
malo svoje „želiezko v ohni“ aj strop-
kovské osemročné gymnázium. 

Z obvodného kola do neho postúpil 
študent tercie, Mário Reiter, ktorý vo 
svojej práci zhrnul výsledky z pozorova-
ní bocianov bielych v okrese Stropkov 

za posledné tri 
roky. V konkuren-
cii 14 súťažiacich 
odbornú porotu 
natoľko zaujal, že 
sa v konečnom po-
radí umiestnil na 
3.mieste. Srdečne 
blahoželáme a že-
láme veľa ďalších 
úspechov.

Gymnázium 
Stropkov
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Maturanti sa zapotili pri písomných maturitách
Minulý týždeň, v dňoch od 17. 

do 19. marca, absolvovali všetci ma-
turanti  na Slovensku písomné ma-
turitné skúšky. Zisťovali sme, ako sa 
darilo tým našim zo stropkovských 
stredných škôl. V gymnáziu maturo-
valo všetkých 67 žiakov zo IV. A, IV. B 
a oktávy. V utorok 17. marca v do-
poludňajších hodinách absolvovali 
externú časť maturitnej skúšky (EČ, 

písomný test) zo slovenského jazyka 
a literatúry, deväť z nich si zvolilo ma-
turitnú skúšku elektronickou formou. 
Ako nám povedal riaditeľ Gymnázia 
Stropkov Slavomír Cichý, jej výhodou 
je, že žiak po ukončení testovania 
v krátkej dobe dostane správu o per-
centuálnej úspešnosti . V ten istý deň 
popoludní nasledovala písomná forma 

internej časti  (PFIČ, slohová práca). 
Študenti  si mohli vybrať jednu zo šty-
roch tém - 1. „Zármutok znesieš sám, 
ale o radosť sa musíš podeliť.“ Elbert 
Hubbard (Úvaha), 2. Pohľad z okna 
vlaku (Umelecký opis), 3. Čo keby sme 
ušli? (Rozprávanie) a 4. Znaky tvorby 
spisovateľov ľubovoľného literárneho 
obdobia (Výklad). V stredu 18. marca 
bola na programe maturitná skúška 

z cudzích jazykov. „V našej škole sa 
jej zúčastnilo 67 žiakov. Aj z cudzích 
jazykov robili žiaci najskôr externú 
časť (testy) a popoludní písomnú for-
mu internej časti . Z anglického jazy-
ka maturovalo 62 a z ruského jazyka 
päť žiakov, všetci v úrovni B2. Téma 
bola spoločná - Práca mojich snov. 
Vo štvrtok 19. marca sa uskutočnila 

externá časť maturitnej skúšky z ma-
temati ky, ktorej sa zúčastnilo 22 
žiakov, deväť z nich elektronickou 
formou,“ opísal priebeh písomných 
maturít riaditeľ gymnázia a dodal, že 
ústna forma maturitných skúšok sa 
tam začne 18. mája. „Všetkým matu-
rantom držíme palce,“ odkázal. V SOŠ 
Hlavná 6 absolvovalo písomné matu-
ritné skúšky 20 študentov. „V utorok 

písali najskôr externú časť maturitnej 
skúšky zo slovenského jazyka a lite-
ratúry, o 12.20 hod. boli vyhlásené 
štyri témy, z ktorých si mohli vybrať 
jednu. Väčšinou písali úvahu, rozprá-
vanie a umelecký opis. V stredu všetci 
prihlásení študenti  prezentovali svoje 
vedomosti  z cudzieho jazyka, kon-
krétne z nemeckého jazyka, kde bola 

spoločná téma Moje vysnívané povo-
lanie. Celé písomné maturitné skúšky 
prebiehali bez rušivých momentov,“ 
zhodnoti l riaditeľ školy Daniel Soóš. 
V SOŠE sa písomných maturít zúčast-
nilo 40 štvrtákov. „Zo slovenského ja-
zyka a literatúry si v písomnej forme 
vybralo 21 maturantov tému číslo 
tri, deväť tému číslo dva, osem tému 
číslo jedna. Tému číslo štyri si vybrali 

dvaja maturanti ,“ informoval nás ria-
diteľ školy Peter Kuľbaga a doplnil, že 
skúšku z nemeckého jazyka si zvolilo 
sedem maturantov, z anglického jazy-
ka 33 a z matemati ky maturovali dvaja 
študenti . „Skúšky prebiehali v pokoj-
nej a ničím nerušenej pracovnej at-
mosfére,“ uzavrel.

-ada-

Sústredení gymnazisti Maturity v SOŠE
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Prezident Andrej Kiska ocenil prínos Tesly, regiónu prisľúbil pomoc
Na prvú návštevu Stropkova zaví-

tal minulý štvrtok prezident SR Andrej 
Kiska. Jeho návšteva bola zároveň prvou 
ofi ciálnou, ktorú vo funkcii prijal strop-
kovský primátor Ondrej Brendza. Dobre 
naladený prezident dorazil do Stropkova 
krátko pred trinástou. Vedenie mesta 
ho privítalo chlebom a soľou a ešte 
pred pracovným stretnutí m na úrade 

sa spontánne zvítal s prizerajúcimi sa 
Stropkovčanmi, medzi ktorými spoznal 
aj svojho bývalého kolegu z jednej zo 
svojich bývalých obchodných spoloč-
ností . V úvode asi polhodinového roz-
hovoru ho primátor O. Brendza infor-

moval o situácii v meste, regionálnych 
špecifi kách i problémoch, s ktorými sa 
samospráva pasuje. „Som rád, že po 
svojom nástupe do funkcie môžem ako 
prvú ofi ciálnu návštevu privítať práve 
vás. Je tu aj istá symbolika. Okrem 
toho, že máme v jeden deň meniny, 
vy ste od revolúcie prvý nezávislý pre-
zident a ja v Stropkove prvý nezávislý 
primátor. Sledujem vaše kroky a za 
seba i svojich kolegov chcem povedať, 

že vám fandíme a držíme palce vo va-
šej neľahkej práci,“ povedal v úvode 
stretnuti a primátor. A. Kiska sa zaujímal 
o najväčšie problémy v meste a oko-
lí, venoval sa téme nezamestnanosti , 
viceprimátor Marti n Jakubov ho infor-
moval o stave zdravotníctva v meste. 
Prezident sa nového primátora pýtal, 
ako si zvyká vo funkcii, aké boli jeho 

prvé kroky a na čo sa chce v meste prio-
ritne zamerať. V závere pracovného ro-
kovania sa podpísal do pamätnej knihy 
mesta a primátor mu v mene obyvate-
ľov Stropkova odovzdal dar – drevenú 
plasti ku sanktuária s reliéfom sochy sv. 

Jána Nepomuckého od stropkovského 
rezbára Petra Mušinského, spolu s mo-
nografi ou mesta. 

Z úradu viedli kroky prezidenta do 
Strednej odbornej školy elektrotech-
nickej, kde si prezrel odborné učebne 
a absolvoval krátke stretnuti e so štu-
dentmi. Najdlhšie sa A. Kiska zdržal 
v podniku Tesla, kde ho privítalo nie-
koľko stoviek zamestnancov. „Nevedel 
som, že budem mať tú česť sa k vám 

prihovoriť. Z minulosti  
viem o mestečku to, že 
vždy tu bolo také spoje-
nie - Tesla to bol Stropkov 
a Stropkov to bola Tesla. 
No a samozrejme futbal. 
Som veľmi rád, že ten-
to podnik stále funguje. 
Na rozdiel od iných na 
východnom Slovensku, 
ktoré boli v minulosti  
veľmi úspešné. Je jasné, 
že doba je ťažká, ale je 
veľkým pozití vom, že 
stále tu pracuje 826 za-
mestnancov. Vieme, aký 
je v tomto regióne prob-
lém s nezamestnanosťou, 
ako nám mladí ľudia 

z východu utekajú preč. O to viac som 
rád, že takéto podniky tu existujú a dá-
vajú prácu toľkým ľuďom. Tak ako vy 
bojujete a pracujete pre svoje rodiny, 
verte mi, že aj ja ako prezident spra-
vím všetko preto, aby som aj ja dob-
re zabojoval za lepší život na našom 

východe. Aby tu takýchto usmiatych 
ľudí, ako ste teraz vy, bolo čo najviac,“ 
prihovoril sa A. Kiska. Po prehliadke vý-
robných priestorov nasledovalo stret-
nuti e s manažmentom spoločnosti , kde 
za zatvorenými dverami rozoberali ak-
tuálne problémy súkromného sektora 
na Slovensku.

Poslednou zastávkou A. Kisku 
v Stropkove bol Dom detí  Božieho mi-
losrdenstva, kde sa stretol s vedením 

zariadenia a zavítal i medzi posti hnuté 
deti  a ďalších klientov. Tí mu odovzda-
li dar v podobe maľovaného obrazu. 
Na prezidentovi bolo badať, že témy 
charity, dobrovoľníctva a starostli-
vosti  o hendikepovaných ľudí sú mu 
blízke a živo sa zaujímal o fungovanie 
„domčeka“. Touto návštevou vyčerpal 
program v meste, krátko po šestnástej 

opusti l Stropkov a jeho kroky smero-
vali do krajského mesta. „V Stropkove 
som bol dnes vôbec po prvýkrát a od-
chádzam odti aľ s veľmi krásnymi doj-
mami. Je to mesto, kde sú skutočne 
srdeční ľudia. Nie je tu ľahký a jed-
noduchý život, ale oduševnenosť ľudí 

je zjavná. Odnášam si odti aľ skvelé 
zážitky. Základným problémom tohto 
regiónu je nezamestnanosť a odchod 
mladých ľudí za prácou do zahraničia, 
alebo iných častí  Slovenska. Je tu málo 
pracovných miest a je úlohou všetkých 
kompetentných – od prezidenta, cez 
vládu a parlament až po miestne sa-
mosprávy vytvárať všetky podmienky, 
aby sa tu tvorili pracovné miesta, aby 
tu ľudia mali dôvod ostať a aby sa 

tu dobre žilo. Som rád, že sa nám 
v Stropkove podarilo stretnúť s naj-
väčším zamestnávateľom v regióne 
a že sa mi podarilo získať hlbší prehľad 
o tom, čo všetko tu je a v čom všet-
kom by bolo potrebné pomôcť,“ zhrnul 
v závere návštevy Stropkova prezident 
Andrej Kiska.

-np- 

Stretnutie s prezidentom si nenechali ujsť 
ani družinári z cirkevnej školy

A. Kisla neodmietol žiadosť malej žiačky o spoločnú fotografi u

Prezrel si aj odborné 
učebne SOŠE

Na stretnutí so zamestnancami Tesly

Primátor venoval A. Kiskovi drevorezbu a monografi u Stropkova
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Blahoželanie
26. marca sa naša drahá mamka, babka a pra-

babka Mária Dolutovská z Breznice dožíva krásne-
ho životného jubilea 100 rokov.

Celá široká rodina jej do ďalších rokov 
želá zdravie, radosť, spokojnosť

a Božie požehnanie. 

Celá široká rodina jej do ďalších rokov 
želá zdravie, radosť, spokojnosť

Bača z Bokše už dvadsiatykrát vyváža jahniatka do Talianska
„Radšej by som ich predal Slovákom, tí si však jahňacinu nemôžu dovoliť.“

Príchod na salaš v obci Bokša nás 
milo prekvapil. Bača 
Franti šek Lizák nás pri-
vítal s milým úsmevom 
a hneď nás usadil na te-
raske svojho útulného 
domčeka. Atmosféra 
bola veľmi príjemná, 
všade vôkol čerstvý 
vzduch, pokoj a príro-
da. Začali sme sa roz-
právať. Franti šek Lizák 
pochádza z Lendaku, 
preto sa mu aj pri na-
šom rozhovore sem 
tam lepilo na jazyk go-
ralské nárečie. Minulý 

týždeň už po dvadsiatykrát vyviezol jahniatka do Talianska. „Dokopy som 
teraz mal 500 jahnia-
tok, 400 z nich išlo na 
vývoz a sto mi ešte 
ostalo. Ten ‚horší‘ zvy-
šok si odkúpia Slováci 
na svoje záhradky, naši 
ľudia ich toti ž nekupujú 
kvôli mäsu,“ porovnal 
rozdiely medzi nami 
a talianskym národom. 
Najlepšie na konzumá-
ciu sú jahňatá vo veku 
šesť až osem týždňov 
vážiace od 12 do 13 kíl. 
Takáto váha sa dá do-
siahnuť vtedy, keď sú 

kŕmené len mliekom. „Dôvod, prečo 
si Slováci nemôžu dovoliť kúpu jah-
ňacinu, vidím v politi ke nášho štátu. 
Problém je nielen v tom, že Taliani 
majú prirodzene vyššie platy, dôle-
žitú úlohu tu zohráva najmä skutoč-
nosť, že v ich krajine bačov sčasti  do-
tuje štát. U nás to tak nie je, preto je 
pre našich ľudí toto kvalitné a chutné 
mäso pridrahé,“ hovorí. Franti šek žil 
celý život na dedine a tvrdí, že život 
v meste si nevie ani len predstaviť. 

V lete je na salaši prirodzene viac 
práce ako v zime, vtedy vstáva o pol 
štvrtej ráno. „Práca s ovcami je dri-
na, koľko urobíte, toľko zarobíte. Od 
toho sa všetko odvíja. Sú mesiace, 
keď sa veľmi darí, ale aj také, keď 
ste radi, že máte sto eur.“ Kedysi vy-
konával túto prácu na živnosť, dnes 
ho zamestnáva PD Ondava. Okrem 
toho každoročne v októbri organizuje 
v obci Baňa Stretnuti e s heligónkou. 
Na toto podujati e pozýva heligónka-
rov z celého Slovenska. Okrem hry na 
tomto hudobnom nástroji prezentujú 
aj ľudové piesne z regiónu, odkiaľ po-
chádzajú. „Východniarom sa v tom-
to veru nikto nevyrovná,“ smeje sa. 
Franti šek si prednedávnom odkúpil 
starý dom v obci Plaveč, rozobral ho, 
všetok materiál previezol na bokšan-
ský salaš a tam ho znova postavil. 
V nádhernej chalúpke, ktorá ideálne 
zapadla do prostredia, plánuje bývať. 
Prezradil, že celá prestavba mu trvala 
deväť dní. S úsmevom nás vyprevadil 
a my veríme, že sa s ním o bačovskom 
živote budeme môcť ešte niekedy 
porozprávať.

 -pet-

Za vypaľovanie trávy hrozia mastné pokuty
Napriek sústavnému zdôrazňova-

niu škodlivosti  a nebezpečnosti  vypa-
ľovania suchej trávy v jarnom období 
hasiči každoročne vyrážajú k požia-
rom spôsobeným touto nezmyselnou 
činnosťou človeka. 

Podľa informácií, ktoré nám posky-
tol vedúci technik špecialista OR HaZZ 
vo Svidníku Rasti slav Murin, zazname-

nali v minulom roku v okrese Stropkov 
štyri takéto požiare s celkovou škodou 
približne 75 eur. „Od začiatku roka 
2015 doposiaľ sme zasahovali už pri 
troch takýchto požiaroch, ktoré si vy-
žiadali materiálne škody vo výške 400 
eur. Našťasti e ani pri jednom z nich 
nedošlo k zraneniam osôb,“ skonšta-
toval. Zákon o ochrane pred požiarmi 
zakazuje vypaľovanie porastov by-
lín, kríkov a stromov. Fyzickej osobe, 
ktorá ho poruší, hrozí pokuta až do 
výšky 331 eur, právnická osoba alebo 
podnikateľ môže kvôli svojmu nezod-
povednému konaniu prísť až o 16 596 
eur. „Požiar spôsobený vypaľovaním 
bylín, kríkov a stromov sa môže roz-
šíriť a spôsobiť ďalšie škody,“ upo-
zornil R. Murin. Vypaľovanie starých 
trávnatých porastov bolo v dávnejšej 
minulosti  zriedkavejšie, čo súvise-
lo s dôsledným obhospodarovaním 
všetkých pozemkov. Predpokladaný 
úžitok zo zbavenia sa nepotrebných 
suchých porastov ohňom vysoko pre-
vyšujú škody, ktoré takéto požiare za-
príčinia. Oheň poškodzuje štruktúru 
povrchovej vrstvy pôdy, jej odkrytí m 

sa zvyšuje riziko erózie, vypaľovanie 
trávnatých porastov má za následok 
rozširovanie odolnejších agresívnych 
druhov rastlín. Plamene ničia drobné 
druhy živočíchov v rôznych vývojo-
vých štádiách, čo negatí vne ovplyv-
ňuje zdroj obživy väčších zvierat, tak-
ti ež zanikajú prirodzené, mnohokrát 
posledné útočiská organizmov, čo 

znižuje celkovú 
biodiverzitu kra-
jiny. Pri plošnom 
vypaľovaní trá-
vy môže dôjsť 
k úhynu celých 
populácií menej 
mobilných dru-
hov zvierat, ale 
aj čerstvo naro-
dených mláďat, 
ktoré ešte nedo-
kážu pred ohňom 
uniknúť. 

-ada-
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VAŠE OHLASY

Oznam o otvorení ďalšieho poschodia špecializovaného pracoviska
Dňa 1. 3. 2015 otvárame druhé poschodie špecializovaného pracoviska v Nemocnici 
Stropkove. V špecializovanom zariadení sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, 
ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby. Stupeň 
odkázanosti  je najmenej 5 a má zdravotné posti hnuti e, 
ktorým je najmä parkinsonová choroba, alzheimerova 
choroba, demencia rôzneho typu eti ológie a iné.

Kontakt: Jilemnického 2086/7, 091 01 Stropkov,
tel.: 054 3210 113, 0905 558 944.

TIMDŽI
V NOVOM ŠATE
Prevádzka Timdži poskytuje

stravovacie služby, catering na
svadby, plesy, rodinné a fi remné oslavy.

Poskytujeme aj cukrárske služby domácej výroby.
Tel.: 0918 447 451, 0917 568 643

PONÚKAME KOMPLEXNÉ SPRACOVANIE
JEDNODUCHÉHO A PODVOJNÉHO

ÚČTOVNÍCTVA
platca DPH, neplatca DPH, spracovanie miezd a personalistiky,

spracovanie účtovných závierok, daňových priznaní všetkých typov,
účtovné poradenstvo v rámci aktuálne platnej legislatívy a mnohé iné

Kontakt: 0902 241 903, e-mail: carpathiana1@gmail.com

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

Základná škola, Mlynská 697/7, 091 01 Stropkov
Vážení rodičia a priatelia školy,

pomôžte nám skvalitniť činnosť Občianskeho združenia Rozlet 
pre všetky deti darovaním 2% (3%) z dane! Zákon Vám umožňuje 
darovať 2% (3%) zo svojich daní z príjmov neziskovej organizácii, ako 
je aj naše Občianske združenie. Tento dar Vás nič nestojí, pretože daň by ste inak 
odviedli štátu. Vaše 2% (3%) pre nás znamenajú prejavenie dôvery a podporu v roz-
víjaní našich aktivít v prospech Vašich detí. 

Aj v tomto roku môžete 2% (3%) z vašej dane z príjmu roku 2014 odviesť našej 
neziskovej organizácii na podporu mimoškolskej činnosti, voľnočasových aktivít 
pre deti a mládež. Poskytujeme službu Vaším deťom. Ďakujeme, že nám svojím 
rozhodnutím pomáhate.

Údaje na poukázanie 2% /3% / dane z príjmov:
Obchodné meno (názov): OZ ROZLET, ul. Mlynská 697/7, 09101 Stropkov 
Právna forma: Občianske združenie
IČO: 37879545   Veľmi pekne ďakujeme za Váš príspevok.

Ahoj milé Spektrum,
na úvod chcem vyjadriť obdiv k práci. V pondelok (16. 3. 2015) doo-

beda, keď som šla s mamkou k Lidlu, takto som našla naše VPP náradie 
oddychovať a vyhrievať sa na slniečku. Myslím si, že viac k tomu netreba 
dodávať. Prikladám aj fotografi u ako dôkaz. 

S pozdravom V. Ž.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Michail 
Tombak

JE MOŽNÉ ŽIŤ 
150 ROKOV?

Podľa môj-
ho názoru mô-
žeme rozdeliť 
všetkých ľudí 
(bez urážky) na 

lenivých a pracovitých. Leniví 
ľudia čakajú na pomoc druhých 
a starostlivosť o svoje zdra-
vie nechávajú na ich bedrách. 
Pracovití  ľudia si chcú pomôcť 
sami, chcú poznať príčiny svo-
jich chorôb, len nie vždy vedia, 
ako to urobiť. Práve pre nich 
píšem svoje knihy. Pokiaľ ide 
o lenivých, radím im zamyslieť 
sa nad jednou starou východ-
nou múdrosťou, ktorá hovorí: 
„Ten, kto nič nerobí, neuspo-
kojuje predovšetkým svoje 
potreby“. Preto nedávajte ľah-
komyseľne svoj život do rúk cu-
dzieho človeka – život a zdravie 
je to najcennejšie, čo máme. 
Nestrácajte čas a nečakajte na 
zázračné uzdravenie, nikto sa 
o vás nepostará lepšie ako vy 
sami. Preto je treba prejaviť 
vôľu a zarputi losť, byť neľútost-
ný k vlastnej lenivosti , ozbrojiť 
sa znalosťami a skúsenosťami, 
hľadať svoju cestu k zdraviu, 
pretože ako je známe, kto hľa-
dá, ten vždy nájde. M. T.
SUPER KNIHA 

PRE SUPER 
BABY

Konečne je 
tu super kni-
ha pre super 
baby, ako si ty! 
Nájdeš v nej 
všetko, čo potrebuješ: množ-
stvo ti pov, trikov a nápadov, 
ktoré ti pomôžu pri obliekaní, 
starostlivosti  o telo, ručných 
prácach i športe. Táto jedno-
duchá a prakti cká knižka sa sta-
ne tvojou vrnou spoločníčkou 
doma aj na cestách a pomôže 
ti  zvládnuť bežné situácie s ľah-
kosťou a originalitou.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu daro-
vali krv vo Svidníku tí to 
bezpríspevkoví darco-
via krvi: Peter Gula (62. 

odber), Marcel Braslavský (23.), 
Vladislav Kosť (14.), Ľuboš Paranič 
(9.), Bc. Peter Kopča (44.), Slavomír 
Vaškanin (40.), JUDr. Jaroslav Se-
naj (6.), Jozef Grocký (prvodarca) 
- všetci zo Svidníka, Marián Matko-
biš (45.), Pavol Melník (12.), Mar-
ti n Očipka (38.) - všetci zo Stropko-
va, Jana Trudičová (prvodarkyňa) 
- Bardejov, Miloš Hnát (45.) - Dob-
roslava, Franti šek Oravec (2.) 
- Štefurov, JUDr. Maroš Cimbala 
(64.), Michal Petranin (49.), Vin-
cent Miňo (24.) - všetci z Mesti ska, 
Kristi án Palička (6.) - Bukovce, Ing. 
Kristi án Tirer (2.) - Duplín.

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %

Pozvánka na Výstavu 
veľkonočných 

kraslíc
Výbor Denného centra pri MsÚ 

v Stropkove organizuje Výstavu veľ-
konočných kraslíc, ktorá sa usku-
toční v priestoroch Denného cen-
tra od 23. 3. 2015 do 26. 3. 2015. 
Vyhodnotenie sa uskutoční 26. 3. 2015 
o 15.00 hod. Výbor Denného centra

Postupová súťaž AMFO 2015
Pred nami je uzávierka postupo-

vej fotografi ckej súťaže AMFO 2015. 
Do 1. apríla 2015 majú možnosť všetci 
fotografi  zo Stropkova 
a okolia prihlásiť svoje 
fotografi e na Odbore 
školstva a kultúry mesta 
Stropkov, ktorý je v sú-
časnosti  umiestnený 
v bývalom Centre voľné-
ho času na Hlavnej ulici. 

 Postupová súťaž 
AMFO je príležitosťou 
pre začínajúcich i skú-
senejších fotografov, 
pre mladých do 16 ro-
kov i starších do a nad 
21 rokov. Na výstave, 
ktorá je samozrejmou 
súčasťou každého ročníka AMFO, má 
každý možnosť čerpať inšpirácie pre 
svoju ďalšiu tvorbu, ďalej má mož-
nosť zisti ť, aké sú trendy vo vývoji 
amatérskej fotografi e v rámci okre-
su, kraja i celej Slovenskej republiky. 
Tohtoročná súťaž AMFO má určenú 
hlavnú tému „RODINA“, v rámci tej-
to témy má každý možnosť predložiť 
päť fotografi i formátu 30x40 – 45 cm 
v čiernobielom alebo farebnom pre-
vedení. Je tu teda možnosť siahnuť do 

archívu a pohľadať fotografi e vhod-
né pre túto tému. Téma „RODINA“ 
je predpokladom, že sa zakti vizuje 

činnosť aj ďalších fotoamatérov, kto-
rých práce sme doposiaľ na výstavách 
v Stropkove nevideli. Okrem toho má 

každý možnosť predložiť päť 
čiernobielych a päť farebných 
fotografi í s ľubovoľnou tema-
ti kou. Podľa informácii z OŠK 
Stropkov už prví fotoamatéri 
prihlásili svoje fotografi e do 
okresného kola AMFO 2015.

 Minulý rok bol úspešný 
pre fotografov zo Stropkova na 
krajskej i celoslovenskej úrov-
ni. Verme, že aj tohto roku sa 
podarí našim autorom dosiah-
nuť podobné výsledky, k čomu 
im prajeme „dobré svetlo“.

Ing. Anton Hričan

Daňové úrady predĺžia úradné hodiny
Posilnené podateľne a dlhšie 

otvorené daňové úrady. Finančná 
správa sa aj tento rok pripravila na 
najväčší nápor pri podávaní daňo-
vých priznaní na daň z príjmu za rok 
2014. To treba podať a daň zaplati ť do 
31. marca 2015.

Daňové úrady (vrátane pobočiek 
a kontaktných miest) budú pre verej-
nosť otvorené:
23. - 27. marec 2015: 8.00 – 17.00 hod.
30. marec 2015: 8.00 – 18.00 hod.
31. marec 2015: 8.00 – 19.00 hod.

Opäť posilňujeme aj dostupnosť 
call centra:
23. - 27. marec 2015: 8.00 – 19.00 hod.
30. - 31. marec 2015: 8.00 – 24.00 hod.

Ak občania či fi rmy lehotu na 

podanie daňového priznania nestí -
hajú, môžu oznámiť na daňový úrad 
odklad o tri, resp. o šesť mesiacov (ak 
majú za minulý rok aj príjmy zo zdro-
jov v zahraničí). Do 31. marca 2015 je 
potrebné nielen podať daňové prizna-
nie, ale daň aj zaplati ť.

Firmy môžu na podanie daňového 
priznania využiť tri spôsoby – môžu 
daňové priznanie poslať buď elek-
tronicky (prostredníctvom aplikácie 
eDane Java alebo portálu fi nančnej 
správy), alebo ho môžu v papierovej 
podobe poslať poštou či priniesť na 
podateľne daňových úradov. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

25. 3. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
28. 3 . 2015 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najne-
skôr do 31.3.2015! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zani-
ká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko-

misiou MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Termín č. 1.
26. 5. - 1. 6. 2015 cena 179 eur
5. 7. - 15. 7. 2015 cena 309 eur
19. 7. - 28. 7. 2015 cena 279 eur
Doprava luxusným klimati zovaným autobusom, polpenzia raňajky 

a večere vo forme obeda, ubytovanie v penzióne, každá izba s WC a spr-
chou, poplatok pútnika, poistenie, výlet na Kravické vodopády, v júlovom 
termíne k tomu ešte výlet do Mostaru a 3x more Makarská riviéra.

Kontakt : 0915 951 682

Termíny pútí do Medžugoria

Boris Filan prichádza so svojimi zážitkami z ciest po svete, so spomien-
kami na mladosť a zábavnými príbehmi svojej rodiny aj do Stropkova. V 90-
minútovom zábavnom programe pre každého, komu to páli, porozpráva 
Boris Filan to najlepšie z Tam -Tamov, Brati slavkých krutostí  aj z Rozhovoru 
majstra s hlúpym žiakom. Hosťom je syn Oliver Filan.

Ceny vstupeniek: 10 eur - predpredaj

PÁLENICA BORISA FILANA
NA CESTÁCH

Hosť: Oliver Filan
16. 4. 2015 o 19.00 hod.
Divadelná sála mesta Stropkov

Predpredaj v CVČ ABC tel.: 054/742 2083
a na www.ti cket-art.sk

VEĽKÁ NOC
maľovaná pieskom

Eva Aibaz St. Peterburg

1. 4. 2015 o 19.00 hod.
Sanktuárium Stropkov

Obvodné kolo Pytagoriády
V dňoch 16. 3. a 17. 3. 2014 sa kona-

li obvodné kolá 36. ročníka Pytagoriády 
v kategóriách P3, P4, P5, P6, P7, P8. 
Organizátorom bolo CVČ ako súčasť ZŠ 
Konštantí nova 1751/64. Súťaž slávnost-
ne otvorila riaditeľka ZŠ Konštantí nova 
Mgr. Tati ana Spišáková a žiakom sa pri-
hovorila aj pani Šmajdová. Pytagoriáda 
je jednou z najmasovejších súťaží. 
V prví deň súťažilo 105 a v druhý deň 
84 žiakov z 15 škôl okresov Stropkov 
a Medzilaborce. Odpovede žiakov hod-
noti li odborné poroty v zložení: pre P3 
až P5 - predsedníčka Mgr. L. Bujdošová 
a členky Mgr. D. Suchaničová, Mgr. D. 
Šlangová, pre P6 až P8 - predseda Ing. 
M. Jancura a členovia Mgr. V. Micenko 
a Ing. J. Antolová.

Výsledky jednotlivých kategórií:
P3 - 1. miesto R. Vojček – ZŠ 

Konštantí nova SP, 1. miesto R. Front – 
ZŠ Miňovce, 2. miesto M. Puhák – CZŠ 
sv. Petra a Pavla SP, 3. miesto A. Ličková 
– ZŠ Mlynská SP.

V kategórii bolo celkovo sedem 
úspešných riešiteľov.

P4 – 1. miesto P. Džopko – ZŠ 
Konštantí nova SP, 1. miesto T. Bejda 

– ZŠ Duchnovičová ML, 2. miesto L. 
M. Ivančo – ZŠ Mlynská SP, 3. miesto J. 
Sasarak – CZŠ sv. Petra a Pavla SP.

V kategórii bolo celkovo deväť 
úspešných riešiteľov.

P5 - 1. miesto P. Bobak – ZŠ 
Hrnčiarska SP, 2. miesto E. Fečková – ZŠ 
Turany SP, 3. miesto B. Komanová – ZŠ 
Duchnovičová ML.

V kategórii boli celkovo traja úspeš-
ní riešitelia.

P6 – 1. miesto O. Babinský – ZŠ 
s MŠ Bukovce, 2. miesto T. Lopatová – 
ZŠ Duchnovičová ML, 3. miesto S. Sokol 
– ZŠ Konštantí nova SP.

V kategórii bolo celkovo šesť 
úspešných riešiteľov.

P7 - V kategórii nebol žiadny úspeš-
ný riešiteľ.

P8 – 1. miesto K. Vageľová - ZŠ 
s MŠ Havaj, 2. miesto – B. Zakovičová – 
OGY, 3. miesto J. Gonos - OGY.

V kategórii boli celkovo štyria 
úspešní riešitelia.

Úspešní riešitelia na prvých troch 
miestach získali diplomy a darčekové 
poukážky na nákup kníh.

-aa-

Deň plný aktivít
Dňa 5. marca 2015 navští vili ZŠ 

s MŠ Havaj klienti  z Resocializačného 
zariadenia RESOCIA v Repejove. Celý 
deň strávili so žiakmi 8. ročníka. Žiaci 
a klienti  pracovali v zmiešaných sku-
pinách, do ktorých boli rozdelení 
náhodným výberom. Psychologický 
tréning, spoločensko-vedomostné hry 
a tvorivé veľkonočné dielne boli názvy 
troch stanovíšť, ktoré viedli psycholo-
gička Mgr. Jana Fečkaninová, sociálna 
pracovníčka Mgr. Veronika Cipková, 
špeciálna pedagogička Mgr. Veronika 
Kuzmová, vychovávateľka Bc. Mária 
Kuzmová a výchovná poradkyňa 
a triedna učiteľka ôsmakov PaedDr. 
Anna Komišáková. 

Po slávnostnom otvorení vede-
ním školy sme sa všetci pusti li do 
práce. Každá skupina prešla všetkými 
akti vitami a zaslúžila si krátky oddych 
pri chutnej bábovke a perníkovom 
koláči, ktoré pre nás upiekli klienti  

spomínaného zariadenia. Výborným 
čajom nás ponúkli vždy ochotné a ši-
kovné kuchárky v našej školskej je-
dálni. V tento deň pripravili pre nás 
a našich klientov veľmi výborný priam 
slávnostný obed. Ten si musel každý 
zaslúžiť po náročnom športe v škol-
skej telocvični. Svoje sily si zmerali 
prevažne chlapci a chlapi pri futbale 
a fl orbale, ktoré prísne rozhodovali 
Ing. Alexander Palička, riaditeľ školy 
a Mgr. Radovan Blicha, učiteľ teles-
nej výchovy. Dievčatá zase trávili čas 
pri speve, ktorý doprevádzali hrou na 
gitare. 

Počas celého dňa nás povzbu-
dzovala a obdivovala Mgr. Vlasta 
Michrinová, zástupkyňa školy, kto-
rá nám dohodla výmenný pobyt 
v Repejove niekedy na jar, aby sme 
mohli rôzne spoločné akti vity absol-
vovať priamo v prírode. 

PaedDr. Anna Komišáková
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PREDÁM
* Ponúkam 2-mesačné šteniatko. 

Len do dobrých rúk. Tel.: 0915 911 
093. 
* Predám rôznofarebné nosnice a 

prijímam objednávky na morky. Tel.: 
0904 162 755, 054 742 2540. 
* Predám novú rohovú plastovú 

vaňu, 160x100 cm a použité biele 
vnútorné dvere rôznych rozmerov, 
lacno. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam na predaj bravčové po-

lovice + vnútornosti . Cena 1,95 €/kg. 
Možnosť aj dovozu. Tel.: 0948 667 
185.
* Predám predajný stánok bývalých 

potravín – 800,- €, 2 mraziace boxy – 
1 ks 50,- €, 5 chladiacich vitrín – 1 ks 
150,- €, 1 kovový regál, 2 gamatky – 
1 ks 50,- €. Tel.: 0903 696 966. 
* Predám kočiar, záclony, plynovo-e-

lektrický sporák a dve válendy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.
* Predám detskú autosedačku (0-13 

kg; 30 eur), kresielko (25 eur), preba-
ľovací pult (8 eur) a chodítko (5 eur). 
Detské vecičky od 0 do 6 mesiacov. 
Lacno. Tel.: 0902 371 758. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na Hlavnej ul. Tel.: 0907 978 374. 
* Predám 3-izbový byt s veľkým bal-

kónom. Cena dohodou. Tel.: 0940 
792 735.
* Vezmem do prenájmu garáž 

v Stropkove. Tel.: 0907 956 302. 
* Predám 24-árový pozemok vo 

Vyškovciach, 13 000,- €. Tel.: 0908 
982 558. 
* Predám 3-izbový byt na Hrnčiarskej. 

Tel.: 0911 853 504. 
* Predám 22- árový pozemok v stre-

de obce Driečna. Tel.: 0905 954 225
* Kúpim 2,5- alebo 3-izbový byt. 

Podmienka – balkón. Tel.: 0904 648 
010. 
* Predám rodinný dom v Miňovciach. 

Dohodou. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826. 
* Predám 2 garáže na Mlynskej a 

Kukučínovej ul. Tel.: 0915 982 227. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0949 242 137
* Predám 2-izbový tehnlový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0902 240 893.
* Kúpim starší rodinný dom v okolí 

Stropkova (cca 10 km). Tel.: 0908 837 
917. 
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0907 973 558. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. ohodnotený na 
39 000,-€. Pri rýchlom jednaní zľava. 
Tel.: 0905 191 592
* Dám do prenájmu obchodné 

priestory v centre mesta oproti  MsÚ. 
Tel.: 0905 558 873. 
* Predám prízemný dom 3+1, k tomu 

garáž v SP blízko centra, pozemok 
7-árový. Cena dohodou. Tel.: 0949 
740 012. 

AUTO-MOTO
* Predám Octaviu 1,9 Tdi, r. v. 98, 

cena 2 150,- € + dohoda, alebo vý-
mena. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Praga V3S, Zetor 25A, 

RENAULT CLIO. Cena dohodou. Tel.: 
0904 666 997. 
* Kúpim elektróny, letné pneu – 

Felícia. Tel.: 0911 411 345.
* Predám Š-Felicia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim kvalitnejšiu zeminu do zá-

hradky. Tel.: 0910 154 600. 
* Kúpim jelenie parožie - zhody a iné 

trofeje. Cena podľa množstva a kvali-
ty 6-13-20 eur za kg. Po dohode pri-
cestujem. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE

* Spracovanie účtovníctva. Tel.: 
0949 365 656. 
* Ponúkam výkopové práce MIDI 

bagrom, prepravu strojov do 3 t, pre-
pravu tovaru počas výkendu dodáv-
kou do 1,5 t. Tel.: 0902 340 408, 0911 
987 643.
* Ing. Branislav Duleba, 

Bezpečnostnotechnické služby. Výkon 
pracovnej zdravotnej služby (PZS) pre 
kat. zamestnancov 1 a 2 (zákonná 
povinnosť od 1. 1. 2015 pre všetkých 
zamestnávateľov), poradenstvo a 
školenia v oblasti  BOZP, vypracovanie 
interných smerníc a prevádzkových 
poriadkov. Profesionálny prístup, naj-
lepšie ceny. Tel.: 0915 252 845. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkarska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omiet-
ky. Tel.: 0948 300 988. 
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Predám 2-izbový byt 
s balkónom (54 m2).

Čiastočná rekonštrukcia.
Tel.: 0918 441 540

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

DARUJEM
* Darujem skrine vhodné na chatu. 

Volať po 16.00 hod. Tel.: 0917 371 
669.

Sprostredkovanie hypopôžičiek.
Tel.: 0918 709 029

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

0915 956 707.
* Maliarske a nati eracké práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Prijmem vodiča taxislužby. Vek 

od 21 rokov. Len z SP. Tel.: 0915 252 
845.

Pozývame Vás na ricochet
(hra podobná squashu).

Nájdete nás na
Hviezdoslavovej ul. č. 1311,

v areáli bývalého Agrostavu.
Objednávky na telefónnom čísle:
0944 944 762, 0902 912 277

Štýlová reštaurácia a kaviareň
Café Advokát,

ktorá sa nachádza na Námestí  SNP (oproti  fontáne)
Vás pozýva na krátku či dlhšiu zastávku, 

zažiť skvelú barovú
a gastronomickú kultúru.

Teší sa na Vás majiteľ Peter Galajda.
Prijímame objednávky na rôzne rodinné 

oslavy a ponúkame rozvoz obedov.

Vykonávam výkopové práce 
MINIbagrom a traktorbagrom 

JCB 3CX.
Tel.: 0903 568 972

Novootvorený pneuservis 
Breznica 300.

Tel.: 0903 385 234

Europskarealitna
www.europskarealitna.sk
sprostredkovanie, kúpa
a predaj nehnuteľností .

Tel.: 0948 460 856
Tel.: 0902 674 701

* Prijmem do pracovného pomeru 
na pozíciu sústružník, frézar a po-
mocné práce v lese. Práca v ČR. Tel.: 
00420 721 811 299, 0905 344 461, 
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Stropkovčan Tomáš Jenčo pomáha napredovať mladým futbalistom
„Futbal je môj život. Keď ho práve nehrám, tak ho aspoň sledujem.“

Futbal je hra považovaná za najkrajšiu na svete. Tento šport fascinuje, 
najmä chlapcov, už od útleho veku, snom mnohých je niečo v ňom dokázať. 
Aj v Stropkove máme veľa talentovaných futbalistov, jedným z nich je aj 
úspešný brankár, 26-ročný Tomáš Jenčo, ktorý momentálne pôsobí v klube 
MFK Lokomotí va Zvolen.

Kedy si sa začal venovať 
futbalu? 

Futbal je súčasťou môjho života 
odkedy si spomínam. Venujem sa mu 
teda odmalička. Nikdy som však netú-
žil góly strieľať, práve naopak. Aj keď 
som nepatril k tým vyšším, vždy som 
stál v bráne. 

Aké boli tvoje začiatky? 
Začínal som v stropkovských prí-

pravkách, odkiaľ som postupne pre-
chádzal do vyšších kategórií. V napre-
dovaní mi veľmi pomohlo trénovanie 
s mojim ocinom, ktorý ma naučil veľ-
mi veľa. 

Prečo si si vybral práve tento 
šport? 

Futbal bol vždy môj sen. Dával 
som a stále mu dávam veľmi veľa, vra-
cia sa mi pritom oveľa viac. Vždy ma 
táto hra fascinovala a neviem bez nej 
dlho vydržať. Ak futbal práve nehrám, 
tak ho aspoň sledujem. 

Mal si po kom zdediť talent? 
Určite. Ocino ti ež hrával futbal 

a ako som už spomenul, veľa ma nau-
čil a nesmierne mi pomohol. 

Navštevoval si aj nejakú športo-
vú základnú či strednú školu? 

Doma v Stropkove som chodil do 
športovej triedy v základnej škole. Boli 

sme ozaj skvelá parti a a ako tí m sme 
dosiahli mnoho úspechov, na ktoré 
rád spomínam. 

Mal si niekedy chvíle, keď si chcel 
s futbalom skončiť a venovať sa nie-
čomu úplne inému? 

Futbal prináša aj nepríjemné chví-
le, ale doposiaľ som nad ukončením 
kariéry ešte nikdy neuvažoval. Tento 
šport sa dá na vyššej úrovni hrať len 
niekoľko rokov, preto ich treba naplno 
využiť. Snažím sa každý zápas hrať tak, 
ako keby bol môj posledný. 

Kto je tvojim najväčším 
fanúšikom? 

Tak to teda neviem. Moja rodina 
ma však vždy podporovala, podržala 
ma aj v najťažších chvíľach. 

Zažil si počas svojej futbalovej 
kariéry aj nejaké veľké sklamanie? 

Samozrejme, každý šport so se-
bou prináša úspechy aj sklamania. 
Každý chce byť víťaz, ale patria k tomu 
aj prehry. Každá z nich je pre mňa skla-
maním. Takým veľkým bolo vypadnu-

ti e s Petržalkou z najvyššej súťaže. 
Ako sa vyrovnávaš s prehratým 

zápasom? 
Po zápase celkovo ťažko zaspá-

vam a po prehratom dvojnásobne. 
V mysli si predstavujem konkrétne 
situácie a premýšľam, či som niečo 

nemohol spraviť lepšie. Snažím sa to 
ale čím skôr hodiť za hlavu, poučiť sa 
a dívať sa dopredu. 

Čo ťa dokáže najviac namoti vovať? 
Vždy chcem vyhrať, to ma moti -

vuje pred každým zápasom. Zúročiť 
celotýždňovú robotu a potešiť seba aj 
fanúšikov. Pocit po vyhratom zápase 
je na nezaplatenie. Dobrá hudba mi 
ti ež dokáže pomôcť. 

Ako vyzerá tvoj bežný deň? 
Väčšinu dňa trávim na ihrisku. 

Doobeda mám svoj tréning, poobe-
de sa venujem malým futbalistom, 
snažím sa im pomáhať v napredovaní. 
Večer som rád, že si môžem ľahnúť 
a oddýchnuť. 

Čo tvoje plány do budúcnosti ? 
Moje plány sú stále spojené s fut-

balom. Verím, že sa mu budem môcť 
ešte dlho venovať. Aktí vne alebo aj 
ako tréner. Človek ale nikdy nevie, čo 
prinesie budúcnosť. 

Čo by si odporučil mladým nádej-
ným futbalistom? 

Trpezlivosť, pocti vosť a tvrdú 
prácu. Jedine to im prinesie úspech 
a s ním spojenú radosť, ktorá stojí za 
každú minútu driny na tréningu. 

Prečo si sa rozhodol práve 
pre klub, v ktorom momentálne 
pôsobíš? 

Zvolen si vlastne vybral mňa. 
Teším sa, že som súčasťou skvelého 
tí mu, ktorý tu je. 

-pet- 
Foto: Štefan Madaras

Juniorky si zabezpečili postup na MSR
Už v piatok vycestoval junior-

ský tým volejbalisti ek VK CeleGroup 
Stropkov na 11. kolo najvyššej sloven-
skej súťaže v tejto kategórii (oblasť vý-
chod). Po prenocovaní, v Liptovskom 
Hrádku, kde si dievčatá pred zápasom 

MŠK Žiar nad Hronom – VK CeleGroup Stropkov 0:3, 0:3
aj zatrénovali, sa v sobotňajšie ráno 
dopravili na palubovku súpera zo 
Žiaru nad Hronom.

Fanklub nezmeškal ani toto stret-
nuti e a aj vďaka jeho neustálemu po-
vzbudzovaniu našich dievčat sa počas 

zápasu cíti li ako doma. Zapálenie pre 
hru, bojovnosť a kolektí vna snaha 
zapríčinila pomerne hladké víťazstvo 
3:0 (-19,-11,-16). Prvý set druhého 
duelu bol rýchly, keď sa domácim po-
darilo ukoristi ť len šesť bodov. Ďalšie 
dva priniesli oveľa vyrovnanejšiu hru, 
avšak volejbalistky VK CeleGroup uká-
zali svoje kvality najmä v koncovkách 
setov, kde to bolo najpotrebnejšie 
a ďalšia výhra v pomere 3:0 (-6,-25,-
23) bolo na svete.

Šesť dôležitých bodov zo Žiaru 
prinieslo isté miestenky na tohto-
ročných MSR junioriek, ku ktorým 

celému týmu gratulujeme a prajeme 
veľa šťasti a pri získavaní ďalších bo-
dov. Najbližší domáci dvojzápas sa 
odohrá túto sobotu 28.3.2015 v telo-
cvični ZŠ Konštantí novej so začiatkom 
o 11:00. Osobitne chceme poďako-
vať pánovi Ing.Dušanovi Hricovi za 
poskytnuti e ubytovania a stravy pre 
naše družstvo.

Zostava: D. Gondeková, I. 
Keselicová, M. Keselicová, V. 
Marčišinová, S. Pariláková, A. Petrová, 
I. Široká, N. Špaková, Š. Tomková, A. 
Vrábľová, p. tréner Maroš Šturák
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Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk 

- Zastavenie činnosti  pre ne-
uhradenie zberných faktúr ISSF:FK 
Ladomirová (4€)

- VV SFZ schválil nový regis-
tračný a prestupový poriadok 
SFZ platný od 15.6.2015 celé 
znenie nájdete na web. stránke 
OOFZ v časti  články - link: htt p://
web.futbalovekluby.sk/cpanel.
php?s=articles&domena=svidni-
k&show=110

VV OOFZ Svidník schválil na 
svojom zasadnutí  dňa 19.2.2015 
organizovanie turnaja doras-
tu „O pohár predsedu OOFZ“, 
29.3.2015(nedeľa)od 8.00 hod. na 
UT v Stropkove, kompletné mate-
riály k turnaju boli zaslané na mai-
lové adresy klubových manažérov 
ISSF a poštou na adresy klubov.

KR a DZ OOFZ:
I.trieda dospelí – 15.kolo – 

29.3.2015 o 15.00 hod.:
Chotča – Kalnište (Vateha, 

Kočiš, Majerník, Feč)
Stročín – Mesti sko (Brendza, 

Úradná správa č. 26 zo 
dňa 18. marca 2015 

Cupák, OOFZ, Lipinský)
Havaj – Hrabovčík (Hubáč, 

Novický, OOFZ, Holub)
Rovné – Duplín (Dovičák, 

Kaščák, OOFZ, Mackanin)
Sitníky – Tisinec (Fedeš, 

Černiga, OOFZ, Perát)
Miňovce – Lomné (Miňo, 

Suchanič, OOFZ, Palička)
Kuková – Lúčka (Špak, Škurla, 

OOFZ, Burcák)
DK OOFZ:
Prenos trestov do jarnej časti  

súťaže:
Marek Skysľak-1259570-

Havaj-1 stretnuti e (odstojí 
v pohári)

Ľuboš Vereščák -1257025- 
Kuková- 1 stretnuti e

Ľuboš Jurečko-1093426-
Duplín – 3 stretnuti a

Ján Leško-1216793-Lúčka- 3 
týždne od 19.3. do 9.4.2015

Ľuboš Hospodár-1122016-
Lomné-3 týždne od 26.3. do 
16.4.2015

Ladislav Oravec-1024697-
Kuková – 7 mesiacov 

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má 
informatí vny charakter a nemu-
sí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk

OOFZ Svidník

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

V nedeľu predpoludním cestoval Stropkov do Lemešian s cieľom 
hrať dobrý výsledok. Po sľubne sa vyvíjajúcom sa začiatku, keď naši 
viedli už 2:0, však domáci zabrali a postupne sa dostali do vedenia 
2:7. V ďalšom priebehu Stropkovčania doti ahli na 5:9, ale desiaty 
bod získali Lemešany a o stretnutí  bolo rozhodnuté.

Výsledok: STO Lemešany - STMK Stropkov 12:6 (Stolárik3,5; 
Malina 1,5; Mihok a Bedruň po 0,5).

V nasledujúcom kole privíta Stropkov beznádejne poslednú STO 
Jabloň. Od našich sa očakáva jednoznačné víťazstvo. Začiatok stret-
nuti a je v nedeľu o 10.00 hod.

-stmk-

Spoza zelených stolov
Výsledky predposledného kola piatej ligy už určili 

konečné poradie pre niektoré stolnotenisové družstvá. 
Víťazom v tomto ročníku sa s veľkou pravdepodobnos-
ťou stane ŠŠK Centrál „D“. Konečné poradie je už aj na 
posledných štyroch miestach. O poradí na ostatných 

miestach rozhodne až posledné kolo.
TJ Reál Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník E11:7 (Soľanka 3,5; 

Kozák, Klim, Vl. Noga po 2,5 – Močilenko 4; Kurej 2; Mikuš 1) STMK 
Stropkov Veterán C- STOP Oľšavka ŠŠK 3:15 (Mihok 2; J.Bunda 
st., Bilanin po 0,5 – Pašeň, Harvilko po 4,5; Harmada, Grešlik po 3) 
Centrál Svidník F- JMC Lužany pri Topli B 6:12 (Antoš 2,5; Dudáš 1,5; 
Štefanco, Vasilenko po 1 – S. Kočiš, Gdovin po 4; M.Cigán 3,5; Sabol 
0,5) STMK Stropkov - Bokša B –GS Vyšný Hrabovec 16:2 (B.Bedruň, 
Regrut po 4,5; Miter, Malina po 3,5 – Goč ml. 2) STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník C 11:7 (M. Antoš 4,5; Ľ.Antoš, J.Antoš po 2,5; Fečko 
1 – Kosár, Petrík po 3; Vl. Kosť 1) JMC Lužany pri Topli C- ŠŠK Centrál 
Svidník D 2:16 (Kosár 1; 1X wo – Michalič , Gonos po 4,5; Baran, 
Nemec po 3,5) ŠM TJ Staškovce - TJ Radoma 16:2 (Marti n Maliňak, 
Palej , R. Maliňak po 4,5; Homza 2,5 – Dančišin, Pavlišin po 1)

Dvadsiate šieste kolo je na programe 27.03.2015 o 18.00 hod. 
sa stretnú ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Reál Svidnička; ŠŠK Centrál 
Svidník E- STMK Stropkov Veterán C; STOP Oľšavka - STMK Stropkov 
- Bokša B; GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník F; TJ Radoma 
- JMC Lužany pri 
Topli C; ŠŠK 
Centrál Svidník 
D - STO Brusnica; 
JMC Lužany pri 
Topli B - ŠM TJ 
Staškovce;

-ku-

1. Centrál Svidník D 25 21 1 3 313:137 89
2. Lužany B 25 20 0 5 281:169 85
3. Brusnica A 25 18 4 3 283:167 83
4. Stropkov - Bokša B 25 18 3 4 308:142 82
5. Centrál Svidník C 25 18 2 5 298:152 81
6. STOP Olšavka A 25 13 2 10 246:204 66
7. Staškovce A 25 12 2 11 248:202 63
8. Centrál Svidník F 25 11 3 11 238:212 61
9. Vyšný Hrabovec A 25 9 1 15 200:250 53
10. Stropkov Veterán C 25 8 3 14 193:257 52
11. TJ Reál Svidnička A 25 5 4 16 168:282 44
12. Lužany C 25 4 1 20 133:317 38
13. Centrál Svidník E 25 2 2 21 138:312 33
14. Radoma A 25 1 2 22 103:347 30

Tabuľka

Mládežnícky 
futbal

Starší dorast
Stropkov – Snina 

1:1 (0:0)
Gól: Vrábeľ
Zostava: Mulík - Belina, 

Zápotocký, Sivák, Karsa, 
Safk o, Tyč (60. Jurečko), 
Demjan, Polaščik, Vrábeľ, 
Kavka

Mladší dorast
Stropkov – Snina

0:2 (0:1)
Zostava: Strnad - 

Zápotocký, Lipak (32. 
Farkaš), Petrik, Vaňko, 
Feč, Berežný (58. Gajdoš), 
Vaško, Haško, Jesenský, 
Berežný (63. Tabiš)

1. Vranov n/T 18 14 2 2 41:13 44
2. Sp. Nová Ves 18 12 3 3 61:18 39
3. Poprad 17 11 4 2 45:18 37
4. Humenné 17 11 3 3 34:11 36
5. Lokomotíva 18 11 3 4 41:24 36
6. Lipany 18 10 3 5 36:15 33
7. Stropkov 18 8 4 6 40:30 28
8. Košická N/Ves 18 8 3 7 28:24 27
9. Snina 18 6 6 6 18:19 24
10. Trebišov 18 5 4 9 22:30 19
11. Ľubotice 17 5 2 10 19:31 17
12. Giraltovce 17 4 3 10 19:40 15
13. Spišská Belá 18 3 4 11 20:50 13
14. Kechnec 18 4 1 13 27:62 13
15. Sabinov 18 2 4 12 11:44 10
16. Jednota Košice 18 2 3 13 18:51 9

II. liga starší dorast

1. Poprad 17 13 3 1 55:9 42
2. Spišská N/Ves 18 13 1 4 65:26 40
3. Snina 18 12 3 3 36:15 39
4. Humenné 17 11 1 5 30:13 34
5. Trebišov 18 10 3 5 20:10 33
6. Giraltovce 17 8 3 6 29:31 27
7. Lokomotíva 18 7 2 9 49:37 23
8. Vranov n/T 17 6 5 6 31:33 23
9. Lipany 17 6 5 6 21:31 23
10. Ľubotice 17 6 4 7 34:36 22
11. Sabinov 18 7 1 10 28:42 22
12. Jednota Košice 18 6 2 10 28:35 20
13. Spišská Belá 18 5 5 8 23:33 20
14. Stropkov 18 4 3 11 27:42 15
15. Košická N/Ves 18 1 5 12 19:49 8
16. Kechnec 18 2 2 14 18:71 8

II. liga mladší dorast

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší do-
rast – 19. kolo, 28. marca 
o 10.00 a 12.15 hod.: Kechnec 
- Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci 
– 15. kolo, 28. marca o 10.00 
a 11.45 hod.: Stropkov A – SAFI 
Prešov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
15 kolo, 28. marca o 9.00 a 10.45 
hod.: Svidník - Stropkov B.

III. liga dospelí - 19. kolo 
– 28. marca o 15.00 hod.: 
Stropkov - Snina.

V. liga dospelí - 15. kolo – 
28. marca o 15.00 hod.: Stakčín 
- Breznica.
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Por.  Družstvo Partie + = - Body Skóre
1. ISM Šachová škola Tatran Prešov 8 8 0 0 24 43,5
2. ŠK Stropkov+Svidník 9 7 1 1 22 42
3. Šachový klub Sabinov C 9 5 2 2 17 37,5
4. ŠK OcÚ Drienov 9 4 3 2 15 42,5
5. BŠK CVČ Bardejov B 9 4 1 4 13 38,5
6. Slávia PU Prešov juniori 9 3 2 4 11 38
7. MŠK Vranov nad Topľou 8 3 2 3 11 31,5
8. Šachy REINTER Humenné D 9 3 1 5 10 32,5
9. Šachy REINTER Humenné C 9 2 3 4 9 32
10. ŠK Čaklov 9 3 0 6 9 30
11. Slávia PU Prešov B 9 1 2 6 5 27
12. ŠK Lipany A 9 1 1 7 4 29

Tabuľka

Tretia liga, deviate kolo
ŠK Stropkov+Svidník – ŠK Lipany 4,5 : 3,5

22.3. sme odohrali posledné domáce stretnuti e 3.ligy. 
Aj keď ŠK Lipany sa nachádza v dolnej časti  tabuľky, zápas 

bol veľmi vyrovnaný. Napomohol tomu aj fakt, že v našom tí me 
dostali priestor aj viacerí juniori. 

Prvý bod na naše konto pripísal Matúš Kotora. V parti i využil 
takti cké možnosti  pozície a súperovi nedal ani najmenšiu šancu. 
Nasledovala remíza na piatej šachovnici, keď Dávid Kosť už vyčer-
pal svoje možnosti  na vylepšenie pozície. Súper vyrovnal na osmič-
ke, keď Eduard Paňko junior hral nekoncentrovane a rozdával fi gúr-
ky. Dôležitý bod zaznamenal Radoslav Paňko na tretej doske, keď 
súperovi nachystal matovú pascu. Nasledovala remíza Samuela 
Sakalíka, ktorý odrazil útok súpera, ale následne nevyužil jeho sla-
biny. V ostrej a zaujímavej parti i si pripísal bod na prvej šachovnici 
Jozef Kmiť. Víťaznú remízu dosiahol Juraj Lažo, ktorý v horšej pozí-
cii prekvapil súpera remízovým trikom.

Šachové krúžky na školách
Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Najbližšie akcie:
28.3. – Mladý Bardejov 2015, turnaj mládeže aj OPEN pre 

ostatných.
29.3. – Treti a liga, ŠK SANAS Sabinov – ŠK Stropkov+Svidník

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.
chess.sk

ŠACH

Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
V á ž e n í 

športoví priate-
lia, daňový sys-
tém Slovenskej 
Republiky nám 
všetkým ponúka 
každoročne jed-

nu z mála možností  adresne rozhod-
núť, ako bude časť zo sumy, ktorú 

odvádzame do štátneho rozpočtu, 
použitá. Nepremeškajte príležitosť 
priamo ovplyvniť, kam budú sme-
rovať 2% z Vašich daní.Klub Bežcov 
Stropkov je občianskym združením, 
ktoré prostredníctvom súťažných 
aj nesúťažných bežeckých podujatí  
pre verejnosť propaguje význam 
pohybu pre zdravý komunitný život. 
Naše akti vity majú neziskový cha-
rakter a aby sme ich mohli v pro-
spech všetkých zmysluplne realizo-
vať, potrebujeme naplniť príjmovú 
časť klubového rozpočtu prostried-
kami na ich fi nancovanie.

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov Stropkov 
uchádza o poukázanie 2% z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

Stropkovská dvadsiatka (jediný 
polmaratón v Prešovskom kraji), 
Stropkovská desiatka, Veľkonočná 
desiatka, detské bežecké súťa-
že počas druhej májovej nedele, 
Stropkovský večerník, Silvestrovský 
beh, tí mové výjazdy na športové 
podujati a na Slovensku i v zahraničí, 
to je niekoľko príkladov akti vít, kto-

ré v tomto roku plánuje organizovať 
Klub Bežcov Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, 
pokiaľ sa nám podarí Vás touto 
cestou inšpirovať k poukázaniu 2% 
z Vašich daní práve na tento účel. 
Ponúkame Vám istotu, že podpo-
ríte reálne projekty pre reálnych 
ľudí. Poskytujeme službu verejnos-
ti . Ďakujeme, že nám v tom svojimi 
rozhodnuti ami pomáhate. Viac in-
formácií nájdete aj na www.strop-
kovska20.sk/2-z-dane/

Klub bežcov Stropkov

Spiššká Nová Ves – Stropkov 0:0
Po plnom 

bodovom zis-
ku z domáceho 
prostredia chceli 
Stropkovčania 
bodovať aj na 
horúcej pôde 

Spišiakov. Tí sa v zime posilnili 
a v ofenzíve robili svojím po-
hybom problémy stropkovskej 
obrane. V úvodnej polhodine 
mali domáci prevahu, z ktorej 
však pramenilo len niekoľko 
striel zo strednej vzdialenosti  
a viacero štandardných situá-
cií. Najväčšiu príležitosť na skó-
rovanie mal v prvom dejstve 
motor stropkovskej ofenzívy 
Vachaľ, ktorého strelu k žrdi zo 
vzdialenosti  desiati ch metrov 
brankár Spišskej Novej Vsi vy-
tlačil na roh. Pred koncom pol-
času prišlo v šestnástke hostí  

k nepríjemnému stretu gólma-
na Hažera s proti hráčom, po 
ktorom musela opora obrany 
Stropkova predčasne striedať. 
Jeho miesto však takmer plno-
hodnotne zastúpil brankársky 
kolega Varchol a bravúrnymi 
zákrokmi v druhom polčase dr-
žal hostí  nad vodou. Spišiaci sa 
po zmene strán snažili naklo-
niť misky váh na svoju stranu, 
no ich útoky častokrát končili 
na pozornej stopérskej dvojici 
Staško- Pavlík. V 60. minúte sa 
po hlavičke domáceho útoční-
ka vyznamenal robinsonádou 
Varchol, ktorý vyškriabal loptu 
smerujúcu do vinkľa z brán-
kovej čiary. Na druhej strane 
mohli skórovať Poľák a neskôr 
aj Čabala, no v koncovke nepo-
chodili. V závere mohli predsa 
len domáci strhnúť víťazstvo 

vo svoj prospech, ale ne-
dôslednosť v koncovke 
a zákrok Varchola im v tom 
zabránili.

Zverenci Jozefa 
Lehockého si vybojovanou 
remízou pripísali ďalší plu-
sový bod a ani v druhom 
jarnom zápase neinkaso-
vali. Na čele tabuľky je si-
tuácia vyrovnaná a bodo-
vé rozdiely minimálne. Svoje 
konto môžu Stropkovčania 
vylepšiť už túto nedeľu, kedy 
je na programe domáci súboj 
so Sninou. 

Žk: Burcák, Demčo, Pundžák

Tabuľka
1. Prešov B 18 11 2 5 28:13 35
2. Lipany 18 11 1 6 22:15 34
3. Snina 18 10 3 5 26:19 33
4. Stropkov 18 10 2 6 33:20 32
5. Haniska 18 9 3 6 36:22 30
6. Giraltovce 18 9 1 8 13:18 28
7. Spišská Nová Ves 18 8 2 8 24:20 26
8. ŠK FUTURA 17 8 1 8 22:28 25
9. Veľké Revišti a 16 8 1 7 20:27 25
10. Vranov nad Topľou 18 7 3 8 17:19 24
11. Vysoké Tatry 17 6 4 7 25:24 22
12. Plavnica 18 6 4 8 20:23 22
13. Vyšné Opátske 18 6 3 9 26:28 21
14. Bard. Nová Ves 17 5 4 8 17:30 19
15. Slovan Sabinov 18 3 5 10 20:27 14
16. Michalovce B 17 3 3 11 19:35 12

Zostava: Hažer (45. 
Varchol) - F. Dolutovský, Pavlík, 
Staško (79. P. Medvec), Bochin- 
Vachaľ, Burcák, Poľák, Demčo 
(61 Čabala), Petrišin- Pundžák

-eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

28. 3. MUDr.Prusáková Eva Stropkov – Chotčanská 100/16  054/ 742 4086
29. 3. MUDr.Prusáková Eva Stropkov – Chotčanská 100/16  054/ 742 4086

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

13. 2015 ————— ————— ————— 23.3.- 29.3. ————— ————— —————
14. 2015 —————  30.3.- 5.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2015 ————— —————  6.4.- 12.4. ————— ————— ————— —————
16. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.4. - 19.4.
17. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 20.4. - 26.4. —————
18. 2015  27.4. - 3.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2015 ————— ————— ————— —————   4.5.- 10.5. ————— —————
20. 2015 ————— ————— 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Veľkonočná výstava
Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem prezentovať 

svoje výrobky na verejnosti ? Môžete sa prihlásiť, muži aj ženy, bez rozdielu 
veku, na odbore školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove osobne 
alebo telefonicky na č. t. 054/742 20 83 v termíne do 24. marca 2015. 
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry organizuje dňa 31. marca 2015 
v priestoroch budovy bývalého ABC CVČ v Stropkove Výstavu veľkonoč-
ných kraslíc, medovníkov, prútených výrobkov a veľkonočných dekorácií. 
Výstava bude spojená s predajom a otvorená v čase od 9.00 – 17. 00 hod.

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry  Vás pozýva
na klasickú bábkovú rozprávku

ČERVENÁ ČIAPOČKA
Divadielko Gašparko

29. marec 2015 o 15.00 hod.
vstupné: 2,- €

reprezentačná sála v Kašti eli 
Predpredaj vstupeniek v kancelárii OŠK v budove bývalého ABC CVČ 

v Stropkove od 11. marca 2015.

Oznam o vývoze objemového odpadu
Služba m. p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termí-

ne odo dňa 17. 3. 2015 do 1. 4. 2015 budú pristavované veľkokapacitné 
kontajnery na vývoz objemového odpadu po jarnom upratovaní, zároveň 
žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať do týchto 
kontajnerov upravili tak, aby bolo čo najlepšie možné využiti e kapacity 
týchto kontajnerov.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 23. marca 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur. Po absolvovaní kurzu, 
absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné vo všetkých štátoch 
EÚ. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.

SČK ÚzS Svidník


